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از جامعه چه خبر؟

 10 هزار حادثه دیده 
در پی سیل استان های جنوبی 

محمودی،  رئیس سازمان امدادونجات هلال احمر 

با اشاره به تداوم عملیات امدادرسانی در ۴ استان 

سیل زده کشور گفت: امدادگران این جمعیت در 

۴ روز گذشته به بیش از ۱۰ هزار نفر از هموطنان 

حادثه دیده خدمات رسانی کردند. به گزارش روابط 

عمومی جمعیت هلال احمر، او گفت: از ٢٧ تا 

۳۱ فروردین ماه، استان های بوشهر، خراسان 

رضوی و جنوبی، سیستان و بلوچستان، فارس، 

کرمان، هرمزگان و یزد دچار سیل و آبگرفتگی 

شده و به دریافت خدمات امدادی نیاز پیدا کردند.
 
او ادامه داد: در این مدت با انجام ۸۵ مورد عملیات 

امدادی، به ۱۰ هزار و ۶۳۷ نفر امدادرسانی شد، 

۱۲۵۱ نفر اسکان اضطراری یافتند و ۱۹۳ نفر نیز به 
مناطق امن منتقل شدند. 

افزایش حقوق بازنشستگان 
تامین اجتماعی از ماه آینده

میرهاشم موسوی، مدیرعامل سازمان تأمین 

اجتماعی، در پاسخ به پرسشی در مورد زمان 

افزایش حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی 

گفت: »افزایش حقوق از ماه آینده برای 

بازنشستگان و مستمری بگیران اعمال می شود و 

ما به التفاوت فروردین ماه در خرداد ماه به این افراد 

پرداخت خواهد شد.« او ادامه داد: »هنوز میزان 

افزایش حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی 

به صورت دقیق و قطعی معلوم نشده و این 

افزایش، متفاوت از روال پرداختی بازنشستگان 

دولتی و صندوق بازنشستگی است.« مدیرعامل 

سازمان تأمین اجتماعی با اشاره به اینکه 

چارچوب کاری سازمان تأمین اجتماعی برای 

پرداخت حقوق بازنشستگان، متفاوت است و 

بعد از تصویب در هیئت وزیران اجرایی خواهد 

شد، گفت: »مابه التفاوت پرداختی فروردین ماه 

بازنشستگان، در خرداد ماه به حساب آنها واریز 
می شود.«

خودرو، اتوبوس و موتور برقی 
به زودی در تهران

محسن هرمزی؛ معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری 

تهران گفت:  پروژه قطار ملی در پایتخت به ثمر رسیده 

و تمام تست های لازم را طی کرده و وارد بهره برداری 

شده است. او گفت: با شرکتی که شهرداری تهران 

با تولیدکنندگان واگن تاسیس کرده است، آماده 

انتقال تجربیات و تکنولوژی و همینطور قرارداد با سایر 

کلانشهرهای کشور هستیم. هرمزی به برقی سازی 

ناوگان حمل ونقل شهر تهران اشاره کرد و گفت: 

»در پایتخت یکی از معضلات مهم، برقی سازی بوده 

است که با کمک دولت با بیش از ۶۵ هزار تاکسی 

برقی، قرارداد منعقد شده که در هفته آینده برای هزار 

دستگاه فراخوان متقاضیان تاکسی انجام می شود.« او 

ادامه داد: »۲۵۰۰ دستگاه اتوبوس برقی و ۱۵۰ هزار 

موتورسیکلت برقی، به ناوگان شهر تهران اضافه می شود 

تا از این طریق، کاهش آلودگی هوا در نیمه دوم سال را 

شاهد باشیم.« هرمزی گفت: »در توسعه برقی سازی، 

تنها به انتقال تجهیزات بسنده نکرده ایم، بلکه 

سازو کاری ایجاد شد که تولید خودرو و موتورسیکلت 

برقی را در شهر تهران داشته باشیم.«

 3 سال حبس 
برای محکومان الماس مال

مهدی بخشی، دادستان عمومی و انقلاب مرکز 

استان کرمان، گفت: »پرونده کثیرالشاکی الماس مال 

شهر کرمان با عنوان اتهامی و ارتکاب بزه مشارکت در 

معرفی مال غیر به عوض مال خود در پروژه احداث 

چندین طبقه ساختمان و تعداد زیادی واحد، با 

شکایت بیش از ۶۵ نفر شکات پرونده، به شعبه 

بازپرسی کرمان ارجاع شد.« به گزارش مهر، او ادامه 

داد: »با پایان تحقیقات تکمیلی از سوی بازپرس 

پرونده، شعبه کیفری ۲، وارد رسیدگی شده و متهمان 

را از جنبه عمومی به ٣ سال حبس و جزای نقدی 

به میزان ٧٠ میلیارد ریال محکوم کرد که با اعتراض 

محکومان، پرونده در دادگاه تجدیدنظر استان مطرح 

و پس از رسیدگی حکم محکومیت قطعی متهم اصلی 

مشارکتاً با محکوم دیگر صادر شد.«

پروانه 100 بیمارستان تمدید نشد

سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت با بیان 

اینکه پروانه ۱۰۰ بیمارستان به  دلیل عدم رفع مشکلات، 

تمدید نشده و این بیمارستان ها به سرعت در حال انجام 

اقدامات لازم هستند، گفت: »البته طی یک ماه اخیر 

تعداد  ۲۵ بیمارستان از این ۱۰۰ بیمارستان توانسته اند 

پروانه خود را به دست بیاورند. تمدید پروانه بیمارستان ها 

مستلزم گذراندن یک پروسه است و مستلزم گرفتن 

مجوزها و تاییدیه ها از برخی ارگان ها مانند آتش نشانی 

است. بنابراین طی یک ماه اخیر، ۲۵ بیمارستان با 

وجود تعطیلات نوروزی توانسته اند پروانه خود را کسب 

کنند و مابقی نیز در حال انجام اقدامات لازم هستند.« 

به گزارش ایسنا، او گفت: »موضوع صدور شناسنامه 

توسط سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران 

مطرح شده که در ارتباط با جزئیات این شناسنامه  باید 

از سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران سوال 

پرسید؛ چراکه وزارت بهداشت نسبت به صدور شناسنامه 

اقدام نمی کند. شناسنامه تعریف و مشخصاتی دارد که 

 باید درباره جزئیات آن پرسش هایی مطرح کرد.«

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

بگوییم یا قطع شدن چندین روزه ارتباط برخی از روستاها. محور 

بندرعباس به چابهار که دو بندر مهم هستند، بسته شده، زرآباد 

کانون توسعه مکران است و رهبری هم روی آن تاکید کردند،  اما 

کوچکترین دستگاه و ماشین آلات حتی یک ماشین راهداری 

شاسی بلند که بتواند خودش را به روستاها برساند، ندارد. 

اگر شهرداری و مردم نبودند، اینجا فاجعه اتفاق می افتاد.« 

این گفته های مولوی یونس  نهنگی، رئیس شورای اسلامی 

شهرستان زرآباد در منطقه بلوچستان است؛ منطقه ای که در 

سیل سه شنبه گذشته خسارت بسیار زیادی دید، اما تا چهار 

روز بعد از آن هم ماشین های سنگین و آذوقه زیادی دریافت 

نکرد. در جریان این سیل شهرستان های کنارک، زرآباد، چابهار 

و دشتیاری بیشترین بارندگی و خسارت را داشتند، اما درست 

آنچه در اسفندماه سال گذشته رخ داد، دوباره تکرار شد؛ راه های 

روستایی هنوز باز نشده اند و مردم به خارج از روستاهای شان 

دسترسی ندارند و باتوجه به تخریب شبکه آبرسانی در بعضی از 

روستاها، دسترسی به آب سالم هم به کار دشواری تبدیل شده. 

او درباره آخرین وضعیت این شهرستان پس از سیل روز سه شنبه 

توضیح می دهد و به هم میهن می گوید: »بیشترین بارندگی 

در سطح کشور در این دو روز در زرآباد بود که در نیم قرن اخیر 

بی سابقه است. حجم عظیمی از آب تمام زیرساخت های زرآباد، 

معابر و راه های روستایی و فرعی را از بین برده است. مسیرمان به 

سمت شهرستان کنارک و چابهار بسته است.« او ادامه می دهد: 

»یکی از دلایل اصلی این سیلاب ها، مدیریت نشدن روان آبها 

و لایروبی نشدن رودخانه هاست. مشاوران طرح های عمرانی 

جاده ها اصلاً از دانش بومی مردم برای ساخت وساز استفاده 

نمی کنند و به تذکرات آنها هم توجهی ندارند. درنتیجه بیشتر 

پل ها شکسته و تمام زمین های کشاورزی و منازل مردم به زیر 
آب رفته است.«

مولوی نهنگی می گوید که با گذشت چهار روز از سیل، برق 

و راه های مواصلاتی چندین روستا قطع است: »ما آذوقه ها 

را به سختی منتقل می کنیم و امکان جابه جایی آنها با قایق 

وجود ندارد. برای تامین بنزین با مشکل روبه رو هستیم. ۹۰۰ 

کیلومتر از مرکز استان و دوهزار کیلومتر با مرکز کشور فاصله 

داریم و به همین دلیل توجهی به این منطقه نمی شود. بعد از 

سیل وزیر کشور به این منطقه آمد، اما چه خیری داشت؟ وقتی 

یک دستگاه مثل تراکتور در راهداری نباشد، آن راهدارخانه و تیم 

بحران چه کاری می تواند انجام دهد؟«

او نیاز فوری منطقه را ماشین آلات و دستگاه های سنگین، 

تامین آب شرب سالم برای روستاها و وصل برق اعلام می کند: 

»سه روز بعد از سیل، آنتن های مخابرات وصل شد و ممکن است 

قطع شود. ما حالا راهی نداریم که سوخت و آذوقه به دست مان 

برسد. پنجشنبه ماشین آلات استان هرمزگان و تیم امدادونجات 

فارس رسیدند، اما ستاد مدیریت بحران از روز سه شنبه تا جمعه، 

نتوانست راه ها را باز کند. ما آب و غذا نمی خواهیم، فقط یک 

تانکر آب برای روستاهایی که شبکه آب آنها تخریب شده، نیاز 

داریم. برای شرایط بحرانی یک تانکر نداریم و نمی توانیم از مردم 

درخواست کنیم که کمپرسی یا لودرهای شان را برای کمک 

بیاورند؛ چون سوختی به آنها داده نمی شود.«

بحران دانش آموزان سیل زده  �

ایوب آبیار، مدیر یکی از دبیرستان های منطقه دشتیاری 

است و مهم ترین نگرانی او در این روزها، وضعیت تحصیل 

دانش آموزان است. بعد از سیل اسفندماه، مدارس تا مدت ها 

تعطیل بود و فروردین و ماه رمضان هم این تعطیلی را بیشتر 

کرد. او به هم میهن می گوید که دانش آموزان از شنبه پیش به 

مدرسه برگشته بودند، اما حالا دوباره شرایط بحرانی شده است: 

»امسال یکی از چالش های ما مربوط به آموزش دانش آموزان 

مناطق سیل زده بود. باید توجه ویژه ای به این موضوع 

به خصوص دانش آموزان کنکوری داشته باشیم. با توجه به حجم 

سیل اسفندماه، مدارس یک ماه تعطیل بودند و این تعطیلات 

تا پایان نوروز و ماه رمضان هم ادامه داشت. بعد از عید فطر و از 

شنبه هفته پیش، توانستیم دانش آموزان را به مدرسه برگردانیم. 

در روزهای ماه رمضان فقط توانستیم دانش آموزان پایه دوازدهم 

را در اردو نگهداریم تا حداقل کنکور را از دست ندهند.« او 

می گوید که یکی از مشکلات امسال دانش آموزان، برگزاری 

آزمون فرهنگیان در اردیبهشت ماه است: »این آزمون تنها امید 

منطقه ماست و دانش آموزان علاقه زیادی به آن دارند. به دلیل 

کمبود معلم در شهرستان، آنها تمایل زیادی به تحصیل در این 

رشته دارند. بعد از سیل کم کم داشتند خواندن درس را شروع 

می کردند که بارندگی ها دوباره آغاز شد و آموزش منطقه بیشتر از 

همه موارد دیگر متضرر شد.«

پیش روی گرگروک ها  �

یکی از نگرانی های مهم اهالی مناطق سیل زده دشتیاری که 

از سال ها پیش آغاز شده و بعد از هربار سیل تشدید می شود، 

فرسایش خندقی خاک است که به آن »گرگروک« می گویند؛ 

کانال هایی عمیق در زمین با عمق بیش از یک متر که جریان 

سیل را به مسیری غیر از رودخانه های فصلی می کشانند. این 

کانال ها در جریان سیل پیشروی می کنند و بحران بارندگی های 

بلوچستان را چند برابر می کنند. 

آبیار می گوید که در قسمت شمالی رودخانه دشتیاری، 

شیارهایی به عمق چهار تا شش متر وجود دارد که آب ناشی از 

سیل به داخل آن می ریزد و باتوجه به شدت آن می تواند پیشروی 

کند: »بارندگی فروردین ماه نسبت به اسفندماه سال گذشته 

شدت بیشتری داشت و علاوه بر آبگرفتگی، خسارت هایی هم 

به زیرساخت ها وارد کرد. بافت بیشتر خانه ها در این شهرستان از 

خشت و گل است و بارش ها به ریزش سقف و تخریب چاه های 

فاضلاب منجر شده و به زمین های کشاورزی خسارت وارد کرده 

است. ازطرف دیگر »گرگروک« هم روستاها را تهدید می کند. ما 

پیش بینی می کردیم، شاخه های گرگروک در چندسال آینده به 

رودخانه دشتیاری برسد، اما باتوجه به بارندگی های اسفندماه 

سال گذشته، سرعت ایجاد این کانال افزایش پیدا کرده است. 

این شیارها به رودهای اصلی هم رسیده و بسیاری از باغ ها، 

خانه ها و زمین های کشاورزی را تخریب می کنند. اگر تا چند 

روز آینده کاری اساسی برای پیشروی این گرگرو ک ها انجام 

نشود، به رودخانه می رسند و تمام پوشش گیاهی از بین می رود. 

درحال حاضر هم فقط آب در بخشی از رودخانه که طغیان کرده، 

کمی آب پایین آمده، اما هنوز به صورت کامل فروکش نکرده 
است.« 

آبیار می گوید که این گرگروک ها می توانند به اژدهایی 

چندسر تبدیل شوند و زمین های کشاورزی مردم را که تنها 

سرمایه آنهاست، از بین ببرند: »گرگروک ها بعد از سیل، زمین 

را می کنند و جلو می روند، به جاده ها و پل ها خسارت وارد 

می کنند و اگر جلوی آنها گرفته نشود، به رودخانه دشتیاری 

می رسند و ممکن است تغییر مسیر دهند. درنتیجه بسیاری از 

روستاها خالی از سکنه می شوند و ساکنان آن به حاشیه شهرها 
می روند.«

سیلاب اول، موانع را از مسیر برداشت و سیلاب دوم به راحتی 

از میان راه های شسته شده راهش را پیدا کرد. اهالی می گویند 

که میزان بارندگی فروردین ماه با اسفندماه برابری می کند و اگر 

دو سیلاب پشت سر هم رخ دهد، سیلاب اول شدت بیشتری 

دارد. آبیار توضیح می دهد که بخش هایی از دشتیاری و چابهار 

تا پنج شنبه زیرآب بود: »همین الان مسیر دشتیاری به سمت 

چابهار، زیر آب است. یکی از دلایلی که آب به روستاها فشاری 

وارد نکرد، باز بودن مسیرها و پیشروی گرگروک ها بود که آب به 
طرف آنها تخلیه می شود.«

سقوط تیرهای برق �

محمد توحیدلو، فعال اجتماعی منطقه بلوچستان هم از 

تیرهای برقی می گوید که در سیل اسفندماه آسیب دیدند و 

سقوط کردند: »در همین بازه زمانی دوماهه، بسیاری از این 

تیرهای برق سقوط کردند. سقوط هرکدام از آنها باعث می شود 

اهالی منطقه بین یک تا سه روز برق نداشته باشند. در سیل 

فروردین ماه هم این اتفاق افتاد و تعداد زیادی تیر برق سقوط 

کرد. شهرستان زرآباد تا عصر پنج شنبه به طور کامل برق نداشت. 

با توجه به همین موضوع، آنتن موبایل در بسیاری از روستاها 

قطع است و اطلاعی از وضعیت اهالی آنها در دسترس نیست.«

او از تلف شدن دام ها در شهرستان زرآباد هم می گوید: »در 

شهرستان تلنگ دسترسی به همه جا بسته و دور تا دور آن با آب 

محاصره شده بود. شهرستان قصرقند به نیک شهر، پل بزرگی 

دارد که از روی رود کاجو عبور می کند، این پل به صورت کامل 

ریزش کرده است.« او در ادامه به وضعیت گرگروک ها و نگرانی 

مردم سیل زده اشاره می کند: »این گرگروک ها زیست بوم منطقه 

را تغییر داده و چاله هایی عمیق با بیش از یک متر عمق ایجاد 

کرده است. زمانی که حیوانات برای چرا به این چاله ها وارد 

می شوند، دیگر نمی توانند بالا بیایند. حیوانات وحشی هم 

همان جا گیر می کنند و می مانند. باتوجه به اینکه این شیارها 

باعث می شوند آب دیگر در رودخانه های فصلی حرکت نکند، 

کشاورزی مردم منطقه هم تحت  قرار می گیرد؛ چون نمی توانند 

آب سیلاب را دپو کنند و چیزی برای کشاورزی باقی نمی ماند. 

اگر رودهای قبلی احیا و لایروبی عمیق انجام نشود، شاید تا ۱۰ 

سال دیگر اثری از برخی روستاها مانند همین تلنگ باقی نماند؛ 

چون ممکن است کشاورزی آنها از بین برود.«

گرگروک ها مسیر سیل را تغییر می دهند و آن را به روستاها 

می کشانند و تنها راه این است که مسیل ها ترمیم شود تا آب 

سرکش به راه سابق خود برگردد، اما بعد از دو سیل اخیر در 

بلوچستان، حجم زیادی از گل در آنها انباشته شده و نمی توانند 

آب ناشی از بارندگی ها را در خود نگه دارند. به گفته او، خانه هایی 

که در سیل قبل سست شده بودند، در این بارندگی  اخیر 
ریخته اند.

دارو و پتوی اهدایی به مردم نرسید �

تجربه امدادرسانی سیل اسفندماه باعث شده، مردم از توزیع 

اقلام و کمک ها در جریان سیل هفته گذشته نگران باشند. یکی 

از اهالی دشتیاری به هم مهین می گوید: »آب دفعه قبل مسیر 

را شکافته و حالا راهش را باز کرده، اما زیرساخت ها از مخابرات 

تا جاده و راه های روستایی تخریب شده است. در این شرایط 

نیاز شدیدی به کمک های دولتی و خیرین وجود دارد. علاوه بر 

آن به تجهیزات سنگین مانند بولدوزر و لودر نیاز داریم. در سیل 

اسفندماه این تجهیزات را آوردند و با آن مانور دادند، اما کاری 

نکردند.« به گفته او، در سیل اسفندماه بخشی از  کمک های 

مردم مانند یک بار پتو و بخشی از داروهایی که برای مردم 

فرستاده شده بود، به دست شان نرسید: »دلیل این اتفاقات 

نظارت نکردن مسئولان مرکزنشین است. باید راهی پیدا کرد 

که اگر کمکی از طرف دولت یا خیرین رسید، به بهترین نحو به 

دست مردم برسد. در سیل قبلی، خانه ها ترک برداشت و حالا 
خانه ها خراب شده است.«

مدیریت بحران کجاست؟ �

منصور کریم دادی، فعال رسانه ای بلوچستان، این روزها 

در مناطق سیل زده دشتیاری حضور دارد و می گوید که این 

شهرستان در سیل اسفندماه هم درگیر سیل بزرگی شده بود و 

مردم و دستگاه های اجرایی کم کم در حال ترمیم زیرساخت ها 

بودند که با سیل فروردین ماه غافلگیر شدند: »در سیل اخیر 

راه های روستایی و بخش کشاورزی با خسارت زیادی روبه رو شد. 

درحال حاضر آب فروکش کرده، اما راه های مواصلاتی بیش از 

۵۰ روستای این شهرستان مسدود شده است. زیرساخت 

راه های روستایی ما بسیار ضعیف است و با کمترین بارندگی و 

سیل دچار خسارت می شوند.« او از مدیریت بحران این سیل 

هم انتقاد می کند: »هواشناسی برای بارش های فروردین ماه 

هشدار قرمز صادر کرده بود، این هشدار یعنی بحران، خسارت 

و مسدودشدن راه ها. مسئولان هم از این هشدارها خبر دارند. 

شهرستان دشتیاری ۱۲۰ هزار نفر جمعیت دارد که ۸۰ درصد 

آن در روستاها زندگی می کنند. بزرگترین مشکل مردم در سیل 

اسفند و فروردین ماه، بحث راه های مواصلاتی است. بخشدار 

یکی از مناطق گفته که ارتباط ۲۵ روستای بخش باهوکلات 

قطع شده: »فقط تصور کنید در یک روستا زنی باردار باشد 

و راه های روستایی و ارتباط تلفنی قطع باشد؛ در این شرایط 

چطور باید به او کمک رساند؟«

کریم دادی می گوید که در سیل اسفندماه بیشترین خسارت 

به راه های مواصلاتی و زمین های کشاورزی وارد شد: »کشاورزان 

بلوچستان در زمین های کشاورزی خود از بندسار استفاده 

می کنند که سیل آنها را از جا می کند و می برد و تعمیر آن هم 

هزینه زیادی برایشان به جا می گذارد. برای جبران خسارت های 

سیل ماه هیچ اقدامی نشد. من در روستایی هستم که 

رئیس جمهوری در سیل قبل، از آن بازدید کرد و قول داده شد 

که شش بولدوزر در اولین فرصت در منطقه مستقر شود، اما 

این وعده تا الان محقق نشده است.« او ادامه می دهد: »در 

بخش مرکزی شهرستان دشتیاری، ۲۸ روستا در یک خط قرار 

دارند که به دریای عمان منتهی می شوند. این روستاها در محل 

تلاقی دو رودخانه بزرگ سیستان و بلوچستان اند که یکی از آنها 

 ـاز   ـکه کاجو نام دارد   ـاز شرق و دیگری   ـیعنی رودخانه سرباز 

غرب می آید. مناطق دلگان ها، سندها، سیتارها و کلدانی ها در 

همین محدوده قرار دارند و با توجه به موقعیت جغرافیایی خود 

همیشه کانون اصلی سیل در بلوچستان بوده اند، بااین حال بعد 

از دو روز هیچ مسئولی به این ۲۸ روستا نیامده و مردم هم هیچ 

راه ارتباطی ای ندارند. فقط روز جمعه یک بالگرد آمده بود.« به 

گفته او، سیل فروردین ماه بیشترین خسارت را به شهرستان 

زرآباد وارد کرد و حدود ۲۷۰ میلی متر بارش در این شهرستان 

ثبت شد. بخش باهوکلات دشتیاری هم بعد از سیل با همین 

مشکلات روبه رو شده و برق شهرستان بریس، به عنوان یک 

منطقه گردشگری، بارش  زیادی دریافت کرد به همین دلیل برق 
این شهر دو روز قطع بود.

سیل باغ ها را برد �

بخش زیادی از اهالی »زرآباد« یا صیادند یا کشاورز و بیشتر 

زمین های کشاورزی هم در اختیار کاشت موز است. حالا بعد 

از سیل فروردین ماه، باغ های موز زیر آب رفتند و تخریب شدند. 

عیسی هدایتی از اهالی این شهرستان است و به هم میهن 

می گوید: »قبل از سیل هشدار داده بودند و در زرآباد تلفات 

جانی رخ نداد، اما زیرساختی در این شهرستان نمانده است. 

هیچ جاده ای از چابهار تا زرآباد، وضعیت عادی ندارد. این 

شهرستان نوپاست و زیرساختی برای مدیریت بحران ندارد؛ 

حتی یک لودر. برخلاف دشتیاری، زمین های شهرستان زرآباد 

نفوذپذیر است و حجم زیادی از آب فروکش کرده و مردم دیگر در 

محاصره آب نیستند. تخریب خانه ها هم در حد آبگرفتگی بوده 

و ممکن است سقف خانه های چوبی، دیوارها و... به دلیل بارش 

سنگین آسیب دیده باشد.« او می گوید که زمین های کشاورزی 

زیادی در مجاورت رودخانه بزرگ زرآباد قرار دارد که بزرگترین 

پل استان هم روی آن ساخته شده است: »بعد از سیل، حجم 

زیادی از آب به سمت این زمین های کشاورزی رفت. تصاویر 

هوایی مشخص کرد که باغ های موز یا زیر آب رفته اند یا سیل آنها 

را برده. شبکه برق از پنج شنبه  شب ترمیم شد و در جریان است، 

اما هنوز شبکه آب تا این ساعت تعمیر نشده است.« هدایتی 

تعریف می کند که فعلاً راه برخی از بخش ها مانند بخش کاروان 

به شهرستان زرآباد باز است: »مردم زرآباد برای تامین نیازهای 

خود مانند اقلام غذایی، درمان و... به چابهار می روند، اما 

الان دسترسی به کنارک، نیکشهر و چابهار قطع شده ولی راه 

شهرستان زرآباد به جاسک، باز است«

 یکی از اهالی زرآباد:
این شهرستان 

نوپاست و زیرساختی 
برای مدیریت 

بحران ندارد؛ حتی 
یک لودر. برخلاف 

دشتیاری، زمین های 
شهرستان زرآباد 
نفوذپذیر است و 

حجم زیادی از 
آب فروکش کرده 

و مردم دیگر در 
محاصره آب نیستند. 

تخریب خانه ها هم 
در حد آبگرفتگی 

بوده و ممکن است 
سقف خانه های 

چوبی، دیوارها و... 
به دلیل بارش سنگین 

آسیب دیده باشد

آبیار می گوید که 
در قسمت شمالی 

رودخانه دشتیاری، 
شیارهایی به عمق 
چهار تا شش متر 

وجود دارد که آب 
ناشی از سیل به 

داخل آن می ریزد 
و باتوجه به شدت 

آن می تواند پیشروی 
کند: بارندگی 

فروردین ماه نسبت 
به اسفندماه سال 

گذشته شدت 
بیشتری داشت و 

علاوه بر آبگرفتگی، 
خسارت هایی هم 

به زیرساخت ها 
وارد کرد. بافت 

بیشتر خانه ها در این 
شهرستان از خشت و 
گل است و بارش ها 

به ریزش سقف و 
تخریب چاه های 

فاضلاب منجر 
شده و به زمین های 
کشاورزی خسارت 

وارد کرده است

اد زیرِ آب  زرآبـ
راه های ارتباطی بسته شد، تیرهای برق سقوط کرد، زمین های کشاورزی خسارت دید، کمک های اهدایی به مردم نرسید 

گزارش هم میهن از دومین سیل شدید سیستان و بلوچستان طی دو ماه گذشته

تصور نمی شد کمتر از دو ماه بعد از سیل اسفندماه سال 

گذشته، بحران و سیل دوباره به جان سیستان و بلوچستان بیفتد 

و خانه ها، زمین ها و جاده ها را به زیر آب ببرد. زندگی در شرایط 

عادی فقط ۵۱ روز دوام داشت و از روز سه شنبه که باران های 

شدید در جنوب شرق کشور آغاز شد، همه چیز دوباره زیر آب 

رفت. اهالی مناطق سیل زده می گویند حجم بارش هایی که 

۲۷ فروردین ماه بارید و باعث شد سیل دوباره برگردد، بی سابقه 

بوده؛ بی سابقه بودن آن را گزارش های سازمان هواشناسی 

هم تایید می کند: »از ۲۸  تا ۳۰ فروردین ماه امسال در پنج 

ایستگاه باران سنجی بارش های بالای ۲۰۰ میلی متر ثبت 

شد، ایستگاه زرآباد بیش از ۲۷۰ میلی متر بارش دریافت کرد 

که پیش از آن سابقه نداشته است.« براساس اعلام مدیرکل 

مدیریت بحران سیستان و بلوچستان، این بارندگی ها علاوه 

بر اینکه باعث شد سیل در ۳۰۰ روستا جاری شود، ۴۵ مسیر 

ارتباطی روستایی، ۱۲ مسیر فرعی و یک مسیر اصلی را هم در 

جنوب این استان مسدود کرد، اما در میان آمارهای رسمی هنوز 

نامی از آن جوان غرق شده در سیل دشتیاری نیامده که برای 

پیدا کردنش تیم های جست وجو و مردم با قایق های شان به آب 

زدند تا پیدایش کنند. فعالان محلی و مردم منطقه می گویند، 

راه ها به اندازه سیل اسفندماه خسارت دیده، نمی توان 

به راحتی کمک ها را به منطقه رساند و فعلاً ماشین های سنگین 

و لودرها مهم ترین نیاز مناطق سیل زده اند.  بیشتر روستاها برق 

ندارند و وضعیت امدادرسانی دست کمی از اسفندماه ندارد. 

هم اکنون از میان تمام شهرها و روستاهای آسیب دیده، نام 

شهرستان »زرآباد« است که به عنوان خسارت دیده ترین منطقه 
دست به دست می شود.

چقدر باران بارید؟ �

سامانه بارشی هفته گذشته به غیر از سیستان و بلوچستان، 

به بخش هایی از استان های کرمان، فارس، بوشهر و هرمزگان 

هم رسید، اما حجم بارش ها و میزان خسارت در سیستان و 

بلوچستان بیشتر بود. درمجموع تا روز جمعه برآورد خسارت های 

این سیل، ۱۸ هزار میلیارد ریال بوده و بیش از ۵۰ درصد بارش 

کل سال آبی استان در سه روز اتفاق افتاد و تقریباً تمام سدهای 

منطقه را سرریز کرد. میزان بارش از ۱۰ ایستگاه هواشناسی و 

باران سنجی جنوب استان از بدو تاسیس تاکنون بی سابقه بوده 

است: از ایستگاه های چابهار ۱۴۶، زرآباد ۲۷۰، کهیر ۱۲۱، 

کنارک ۲۴۷، شارک ۲۴۷، پلان ۱۴۴، تیس ۱۴۱، مومان 

۱۴۳، بانست ۱۷۵و بریس ۱۱۷ میلی متر بارندگی گزارش 

شده است. در رتبه های بعدی هم این آمارهای بارش ثبت شد: 

زاهدان ۲۹/۵، راسک ۴۷، نیکشهر ۹۲/۱، ایرانشهر ۷۹/۵، 

بمپور ۹۱/۵، دلگان ۶۷، خاش ۳۰/۱، سراوان ۴۵، مهرستان 

۶۶، نصرت آباد ۷/۵، میرجاوه ۳/۵، زابل ۸/۷ و زهک ۱۳/۳ 
میلی متر باران. 

ماشین راهداری و بنزین نداریم �

»از غرق شدن قایق های مردم در اسکله بگوییم یا از زیرآب 

رفتن مزارع، از پر آب شدن خانه ها و قطعی آب، برق و تلفن 

آگهی مناقصه )نوبت اول(

شناسه آگهی: 1696889

مشخصات مناقصه:  
نام مناقصه گزار

شماره تقاضا/ مناقصه
شرح تقاضا

شماره فراخوان
مبلغ برآورد )ریال/ارز( 

مبلغ تضمین
شرکت ملی حفاری ایران

0232580
قطعات کمپرسور

2003093985000037
497.339.200.000

18.647.000.000

روش ارزیابی: بر اساس کسب حداقل امتیاز مربوط به معیارهای موجود در استعلام های ارزیابی کیفی که توسط متقاضیان شرکت در مناقصه تکمیل می شود، انجام می گردد.
)حداقل امتیاز 50(

توضیحات: در صورت نیاز گواهینامه های مورد و... نیاز درج گردد.

تاریخ شروع دریافت: توزیع اسناد از یک روز پس از چاپ آگهی نوبت دوم آغاز شده و تا 10 روز پس از آن ادامه خواهد داشت. تاریخ شروع: )از 1403/02/03 لغایت 1403/02/12( 

محل دریافت: سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به نشانی www.setadiran.ir  تحویل اسناد: 1403/02/26  آخرین مهلت: 14 روز پس از آخرین روز دریافت اسناد

انواع تضامین قابل قبول: ضمانتنامه بانکی و یا ضمانتنامه های صادره از سوی موسسات اعتباری غیر بانکی دارای مجوز فعالیت از بانک مرکزی 

اصل فیش واریز وجه نقد به حساب شماره 4001114006376636 نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران تحت عنوان تمرکز وجوه سپرده شرکت 

ملی حفاری ایران )شماره شبا IR350100004001114006376636( و سایر تضمین های معتبر در آیین نامه تضمین معاملات دولتی به شماره  50659  

مدت اعتبار پیشنهاد/ تضمین: ت / 123402 مورخ 94/09/22 مورد قبول و پذیرش می باشد.
90 روز

)برای یک بار در سقف مدت 

اعتبار اولیه قابل تمدید باشد(

تذکر: تحویل اسناد به شرکت: کلیه پیشنهادات در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ) ستاد ( به نشانی www.setadiran.ir  بارگزاری گردد و اصل ضمانت نامه به آدرس 

ـی – طبقه اول پارت B – اتاق 107- دبیرخانه کمیسیون مناقصات-  ـی حفاری ایران – ساختمان پایگاه عملیاتـ اهواز- بلوار پاسداران بالاتر از میدان فرودگاه – شرکت ملـ
 

شماره تماس 34148569 – 34148580-061 تحویل گردد.

  www.nidc.ir                                  h
ttp://sapp.ir/nidc_pr کانال های اطلاع رسانی شرکت ملی حفاری ایران    

خبرنگار گروه جامعه
گزارش سارا سبزی

حادثه
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س
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آگهی مناقصه عمومی

 اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان قزوین در نظر دارد پروژه  های ذیل را براساس شرایط ذکر شده و به شرح مشخصات، اطلاعات 

و جزئیات مندرج در اسناد مناقصه از طریق مناقصه عمومی به پیمانکاران واجد صلاحیت واگذار نماید.

موضوع مناقصهردیف
مبلغ برآورد )ریال(

مبلغ تضمین )ریال(
حداقل صلاحیت مورد نیاز

مبنای برآورد
نوع مناقصهشماره مناقصه تامین نیرو1

221/134/683/752
صلاحیت حداقل پایه 6 خدمات عمومی 11/100/000/000

شرکت های خدماتی )تامین نیرو( از اداره 

کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی
قیمت مقطوع-

2003001316000001)براساس قانون کار(
یک مرحله ای

2

بهسازی، زیرسازی و 
آسفالت راه روستایی 

اوان و بهسازی و روکش 

آسفالت راه روستایی 
گازرخان و خشکچال

496/898/323/327
18/638/000/000

فهرست بهای صلاحیت حداقل رتبه 5 راه و ترابری
2003001316000002راهداری 1403

دو مرحله ای

1- مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت: از تاریخ 1403/02/01 لغایت 1403/02/05

  www.setadiran.ir 2- کلیه مراحل برگزاری مناقصه اعم از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکات از طریق درگاه سایت 
انجام خواهد شد.

3- آخرین مهلت ارائه پیشنهاد: حداکثر تا ساعت 13:00 یکشنبه مورخ 1403/02/23

4- تاریخ جلسه بازگشائی پاکات پیشنهاد در روز دوشنبه مورخ 1403/02/24 راس ساعت 9 صبح می باشد.

5- ارسال پاکت الف )اصل تضامین شرکت در مناقصه( به اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان قزوین )دبیرخانه ساختمان شماره 1( 
الزامی است.

6- سایر شرایط در اسناد مناقصه به اطلاع پیمانکاران خواهد رسید.

7- مدت اعتبار پیشنهادها 3 ماه می باشد.

8- جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 33659499-028 و یا به آدرس قزوین- چهارصد دستگاه- انتهای بلوار حکیم اداره کل راهداری 

و حمل ونقل جاده ای استان قزوین اداره پیمان و رسیدگی مراجعه نمایند.

9- اطلاعات تماس دفتر ثبت نام در سامانه )www.setadiran.ir( در استان قزوین 02833241067 و مرکز تماس 02127313131 می باشد.

اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان قزوین

اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان قزوین

نوبت اول

آگهی نوبت اول 1403/02/01   -    آگهی نوبت دوم 1403/02/02      شناسه آگهی: 1700631

آنان دختران همین مردم هستند که نه تنها خودشان 

که پدران و مادران شان همگی تحت آموزش و تبلیغات 

رسمی این حکومت بوده اند. کارشناسان رسمی 

حکومت خوب می دانند که اغلب این جوانان حتی 

درکی از اینکه چرا با آنان برخورد می شود، ندارند و از 

این رفتارها شوکه می شوند. این تکرار تاریخی از حیث 

زنان و مردمی که این وضع را متحمل می شوند، قطعاً 

خنده دار نیست و شاید غمگینانه تر از رخدادهای 

قبلی هم باشد. ولی برای ناظران اجتماعی از حیث 

بی نتیجه بودن آن قطعاً خنده دار است. چیزی در حد 

ساییدن آب در هاون است. به همین علت است که 

می بینیم به سرعت مواجه با تذکر شده اند. البته آنان 

که تذکر گرفته اند، حتماً دنبال اهداف دیگری بوده اند 

و برای تحقق آن اهداف برنامه ریزی کرده  بودند ولی آن 

اهداف هرچه بود ملتزم کردن زنان به رعایت حجاب 

نبوده است. برای اینکه بدانیم چه هدفی می توانسته 

وجود داشته باشد، کافی است توئیت زیر را مرور 

کنیم: »به عنوان یک شهروند ایرانی که در حد خودم 

کنار کشورم ایستادم از مسئولین بالادستی خواهش 

می کنم، التماس می کنم، حاضرم به دست و پاشون 

بیفتم که در این شرایط کشور دست از این رفتارهای 

حیرت آور در خیابان ها با جوان های خودمان، اونم 

درست در شرایطی که ایران دست بالا را در منطقه پیدا 

کرده و موازنه قدرت را به نفع خود تغییر داده، بردارید. 

التماستون می کنم پس از این دستاوردهای راهبردی و 

سرنوشت ساز؛ یک هواپیمای اوکراینی و مهسا امینی 

دیگه نسازید و ثمر و محصول خون شهدا رو هوا نکنید. 

والله تو زندگیم به دست کسی جز پدر و پدربزرگم 

نیفتادم ولی حاضرم هرجایی برم و هر طور التماس و 

خواهش کنم. به والله این خط صهیونیست است!«

گزارش 
سیاست 

4-5

تذکر رهبری به مسئولان 
درباره برخوردهای حجاب

تقریباً قطعی بود که اسرائیل قصد دارد یک اقدام نظامی در واکنش به اقدام نظامی ایران نشان 
بدهد. مقام‏های اسرائیلی این موضوع را به هم‏پیمانان غربی خود اعلام کرده‏بودند. تصور من 
این است که متحدان غربی اسرائیل توانسته‏باشند مقام‏های اسرائیل را با دادن امتیازهایی 
قانع بکنند که واکنش انتقامی اسرائیل نباید به‏گونه‏ای باشد که منجر به شعله‏ور شدن جنگی 

گسترده‏تر میان ایران و اسرائیل شود.

جاوید قربان‏اوغلی سفیر پیشین ایران در آفریقای جنوبی

ممکن است ایران به این فکر کند که اگر بخواهد وارد یک درگیری بزرگ منطقه‏ای نشود و ثبات 
خودش را حفظ کند و در عین حال علیه اسرائیل و آمریکا طوری اقدام کند که سیکل حمله‏های 
پینگ‌پنگی ایجاد نشود، ممکن است یکی از راه‏های آن، سرعت دادن به غنی‌سازی اورانیوم 
باشد؛ ممکن است به سمت سلاح هسته‏ای نرود اما سرعت غنی‌سازی را افزایش دهد. این گزینه 

ممکن است تا حدودی بتواند بازدارندگی‌ای که ایران می‏خواهد را تامین کند. 

آرمین منتظری دبیر گروه دیپلماسی

سرمقاله

گزارش 
جامعه

2-3-16

کارل مارکس جمله مشهوری دارد که: 
»تاریخ تکرار می‏شود بار اول به‏عنوان 
نمایش  سپس  تراژدی)سوگوارانه(، 
کمدی)خنده‏دار(.« واقعیت این است که 
گشت ارشاد همان شکل اولیه این تاریخ 
بود که در نهایت به اعتراضات ۲۰ماه پیش 
انجامید و موجب سوگواری بسیاری شد. چه 
آنان که از دو سو جان باختند و چه کسانی 
که نعمت بینایی خود را از دست دادند و نیز 
کسانی که دچار محکومیت و زندان شدند 
و هنوز هم بسیاری درگیر آن هستند. این 
مرحله اول سوگنامه تاریخی گشت ارشاد 
بود. هر عقل سلیمی متوجه می‏شد که آن 
راه چنین پایانی در انتظارش بود و پس از آن 
اتفاقات دیگر ادامه نخواهد یافت. مسئله 
پوشش را باید در قالبی دیگر فهمید و برایش 
راه‏حل جست. البته نه لزوماً راه‏حلی مطابق 
میل آقایان، بلکه راهی که به نتیجه مطلوب 
و مورد حمایت عموم مردم ختم شود. از 
همان زمان و به‏صورت اقتضایی شیوه‏های 
دیگری را اتخاذ کردند که غالب کلی آنها 
غیرقانونی بود. توقف خودرو و خواباندن 
آن‏ها و جریمه بانوان و دختران ره به‏جایی 
نَبُرد و نمی‏برد؛ جز آنکه تنش‏های روزانه را 
افزایش می‏داد. روایت‏های زنان و دختران 
از تجربه زیسته آنان در این موارد بازتابی 
عمومی برای اغلب زنان کشور داشت. گویی 
که آنان هم‏ هر لحظه دچار چنین رفتاری 
خواهند شد، و طی مدت نه‏چندان طولانی 
ده‏ها هزار خانواده درگیر این رفتار اعصاب 
خردکن شدند. همزمان تصویب طرحی را 
در دستور کار مجلس قرار دادند که تکرار 
قانون‏نویسی  شکست‏خورده  شیوه‏های 
گذشته بود. یعنی از طریق اصل ۸۵ و 
پشت درهای بسته برای ده‏ها میلیون 
زن ایرانی قانون نوشتند؛ مصوبه‏ای که به 
علت تعارضات عجیب آن و به‏‏رغم چند بار 
رفت و برگشت، هنوز هم از سوی شورای 
نگهبان تأیید نشده است. این مصوبه فاقد 
فلسفه اجتماعی استواری بود و تحلیل‏ها 
هم نشان می‏دهد؛ نیامده شکست‏خورده 
تلقی خواهد شد. از سوی دیگر انتخابات 
مجلس در اواسط اسفند۱۴۰۲ در پیش بود 
و دست‏اندرکاران رسمی دوست نداشتند که 
مشارکت کم باشد؛ لذا اقدامات اصلی خود 
را در مواجهه با حجاب به پس از انتخابات 
موکول کردند. این ترفند گرچه اخلاقی 
نبود، ولی موجب شد که مشارکت انتخاباتی 
بیش از انتظارات کم نشود. زیرا ممکن بود به 
زیر ۲۵درصد هم برسد. فاصله اندک میان 
انتخابات با نوروز آنان را مصمم کرد که پس 
از تعطیلات نوروزی اقدام کنند. همان طرح 
قبلی و شکست‏خورده و غیرقانونی را در زیر 
چتر قانونی که هنوز تصویب نشده! با نام 
جدید روانه خیابان‏های شهر کردند. حتی 
تأمل نکردند که اجرای آن با کوشش ایران 
برای پاسخ رسمی به اقدامات تجاوزکارانه 
اسرائیل همزمان نباشد و اجرای آن را به 
تأخیر نیانداختند، اینجا بود که تکرار تاریخ 
در قالب کمدی و خنده‏دار آغاز شد. اگر 
داستان دون‏کیشوت را خوانده بودند 
متوجه می‏شدند که با سپر و کلاهخود و 
شمشیر به جنگ آسیاب‏های بادی رفتن 
بی‏معناست. اینهایی که در خیابان پتوپیچ 
می‏کنید از آسمان و از آن سوی جهان 

13 نیامده‏اند.  

طی دو دهه که از نام‏گذاری اول اردیبهشت به‏عنوان »روز سعدی« می‏گذرد، بیشتر 
به جنبه‏های زبانی و ادبی شاعر بزرگ ایرانی پرداخته شده؛ هرچند از وجه اعتدال‏گرا 
و شخصیت آسان‏گیر و مداراجو و شعرِ بیشتر این‏جهانی و آموزه‏های عمل‏گرایانه و 
واقع‏نگرانۀ او هم غفلت نشده اما خصیصۀ اول )زبانی و ادبی( چربیده است. سعدی 
اما نه‏تنها مرد زبان و ادبیات و اهل سفر و گردش‏گری که مرد سیاست و تدبیر مُلک 
هم بود و بسی فراتر است، از سیمای آن شیخ ناصح و اندرزگو که کتاب‏های درسی 
ملال‏آورِ نظام رسمی آموزش و پرورش از او ترسیم کرده بودند و چون با الگوی روشن‏فکری چپ و انقلابی که 
دهه‏ها ترویج و تبلیغ می‏شد فرسنگ‏ها فاصله دارد، از روشن‏فکری ایرانی هم کم بی‏مهری ندیده و دو نمونۀ 
مشهور یکی در سخن دکترعلی شریعتی جلوه کرده است که اتفاقاً در شاعرانه‏ترین اثر او هم آمده )هبوط 
در کویر( و با نگاه امروزین اگرچه اسباب شگفتی است ولی در روزگار انقلابی‏گری و چپ‏روی چه‏بسا گریز و 
گزیری نبوده تا جایی که در پی سرزنش سعدی به ستایش شاملو می‏رسد و دومی خود شاملو که سعدی را 

14 بیشتر »ناظم« و کمتر شاعر توصیف کرده است. .
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